35. AUGUST. *Lex ergo adterens.* Replacat ipsam questionem.

36. LANFR. *Si enim data esset lex.* Item probat. Lex non dat haereditatem, quia non dat vitam, quia si lex daret vitam, daret et iustitiam (a pari), sed non dat iustitiam, quia omnia sunt sub peccato apud Judæos, quia Scriptura dicit: Ergo lex non dat iustitiam (a relatione). Ergo nec vitam (a pari). Ergo nec haereditatem dat lex. Ergo per fidem tantum datur haereditas, vel promissio, vel benedictio, vel vita; omnibus his etenim utitur ut paribus.

130 CAPUT IV.

4. Dico autem : 2, 3. Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium : 4. sed sub tutoribus et actoribus est placitando usque ad præsentum tempus a patre, 5. ita et nos, (interponit se, totum pro parte) cum essemus parvuli sensu, ante fidem, sub elementis mundi, sicut ille sub tutoribus, eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, 6. factum ex muliere, 7. factum sub lege, (singula singulis respondent) ut eos, qui 8. sub lege erant, redimeret, 9. ut ad optionem filiorum recipereamus, ut essemus adoptivi filii. Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, 10. clamantem, clamare nos facientem, Abba, Pater. Id dicit Syriace, et Latine 11. Itaque, quia filius, jam non est servus quis restrum, sed filius. Quod si filius : (a pari) et haeres per Deum, per gratiam Dei. Sed tunc quidem ignorantes 131 Deum, cum serviebatis elementis, minus culpabiles, iis, qui natura non sunt dii, sed voluntate hominum, serviebatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum 12. imo cogniti sitis a Deo, 13. quomodo 14. convertimini iterum 15. ad infirma et 16. egena, non habentia unde vivant, 17. elementa colenda, quibus denuo servire vultis ? 18. Dies Sabbatorum observatis, et mensce, uocemini, et tempora annorum, et annos, Jubilorum, et qui nihil operatur. Et quia vultis iterum Iudaizare,

COMMENTARIUS.

Abrahæ, et illud non intelligitur nisi in Christo: A sub lege non erant; sed de his poterat esse dubitatio, sine causa non deserui [f., deserit].

CAP. IV.—4. LANFR. *Dico autem.* Diceret quis : Servi fuimus, ut dicas, et modo dicas : Haeredes erimus, non potest esse. Quod probat per similitudinem premissam de his qui sub custodia sunt.

2. AUGUST. (*Expos. Epist. ad Galat.*, c. iv). *Quanto tempore.* Cum superius legem paedagogum fecerit, sub quo erat populus Iudeorum; nunc procuratores dicit clementia, sub quibus serviebant gentes, ut populus fidelis partim sub lege paedagogo, partim sub elementis tempore sua pueritiae fuerit. Ad hoc quod dixerat in adventum fidei tanquam sub paedagogo custodiri populum usque ad ætatem opportunitatem, qua in libertatem vocandi erant, adjunxit: *Dico autem : Quanto tempore haeres parvulus est.*